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Anotace
Diplomová práce „Křivoklátská archa“ monograficky zpracovává problematiku

pozdně gotického oltářního retáblu, který je součástí intaktně pojatého prostoru hradní
kaple na Křivoklátě. Umělecké dílo vynikající úrovně zkoumá autorka především
v kontextu středoevropské tvorby druhé poloviny 15. století a srovnává ho s výtvarnými
památkami stejné časové vrstvy na území Čech. Dále se, mimo jiné, pokouší objasnit také
problematiku ikonografického určení oltáře, které je již dlouhou dobu středem badatelské
pozornosti.

Přesto se tato práce zaměřuje především na sochařskou výzdobu Křivoklátské archy
s cílem objasnit její slohová východiska a dobu vzniku. Téma představuje významné dílo
vzešlé z prostředí pražského jagellonského dvora.
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Abstract
The Diploma thesis “Křivoklát Altarpiece“ tries to process the monographical

issues of a late gothic altarpiece retable. The altar has survived as a part of stylistically
uniform area of Křivoklát‘s chapel. Author primarily studies this work of an outstanding
quality in the context of the second half of the 15th century of the Central European artistic
product. The work is compared with the artistic works of the same type. In addition to that
the author tries to clarify iconographic issues of the altarpiece which are often mentioned
in specialized literature.

The Diploma thesis mainly focuses on the altar’s sculpture decoration with the goal
to clarify its stylistic origins and the time of its creation. Křivoklát Altarpiece represents
one of the most important works coming out of Prague‘s Jagellonian court.
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I. Úvod

Skříňový oltářní nástavec [1], umístěný v hradní kapli na Křivoklátě spolu

s kamenosochařskou a řezbářskou výzdobou samotné kaple, tvoří unikátní umělecké dílo

pozdního středověku v českých zemích, jejíž založení je s největší pravděpodobností

spojeno s osobou krále Vladislava II. Jagellonského.

Křivoklátská archa či Křivoklátský oltář, jak bude dále nazýván, je dílem kvalitním

a ve svém celku nesmírně vzácným. Kompozičně a barevně vyvážené malířské části oltáře

na vnitřních a vnějších stranách pohyblivých křídel a vnějších stranách pevných křídel,

rámují skříňový střed archy vyplněný figurální scénou s bohatou architektonickou

výzdobou, nad kterou se zvedá ještě vysoký fiálový nástavec doplněný figurálními

řezbami.

V této diplomové práci bych se chtěla zaměřit především na sochařskou část

Křivoklátské archy a pokusit se na základě dosavadní literatury, formální analýzy a

časového určení najít její slohová východiska a přiblížit se odpovědi po autorství díla.

Pokud to bude možné, chtěla bych nabídnout nové hypotézy a podnítit v této oblasti

k dalšímu bádání.
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II. Přehled literatury

Se skříňovým pozdně gotickým oltářním nástavcem, který je součástí hradní kaple

na Křivoklátě, se setkáváme zpočátku především v místopisné literatuře, mapující velké

množství uměleckých a starožitných památek na našem území. Do této literatury patří

práce Jaroslava Schallera Topographie des Königreichs Böhmen I. Rakonitzer Kreis,1

Franze Alexandra Hebera Böhmens Burgen, Vesten und Bergschlösser,2 Ferdinanda

Mikovce a Karla Vladislava Zapa Starožitnosti a památky země české,3 Augusta Sedláčka

Hrady, zámky a tvrze království českého,4 stať Emanuela Faita Údolím Rakovnického

potoka na Křivoklát v knize Čechy společnou prací spisovatelův a umělců českých5 nebo

Antonína Cechnera Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu

Rakovnickém.6

Ve výše zmíněných dílech autoři udávají většinou pouze stručný popis oltáře,

obsahující často nepřesné informace (například u Augusta Sedláčka). Bohatší text

předkládá čtenáři až Antonín Cechner, zmiňuje se dokonce i o restaurování oltáře na

počátku 20. století, o kterém ale bohužel nejsou žádné další zprávy a nikdo z pozdějších

autorů tuto restauraci neuvádí. Oltář je zde detailně popsán, a to včetně fiálového nástavce,

predely a menzy a jejich rozměrů. Podle Cechnera jde o dílo beze vší pochybnosti českého

původu, které vyniká kvalitou provedení, bohatostí koncepce a vyvážeností „a jest

chloubou pražského umění z meze XV. a XVI. století.“7

Literatura, již zaměřená k objasňování slohových východisek a určení autorství

výtvarných děl, popřípadě dílen nebo dílenských okruhů se objevuje teprve se jmény Karla

Chytila nebo Václava Viléma Štecha v pracích Malířstvo pražské XV. a XVI. věku a jeho

cechovní kniha Staroměstská z let 1490–15828 a Umělecké poklady Čech.9

Karel Chytil se v Malířstvu jako první zmiňuje o malbách křídel ovlivněných

nizozemskou tvorbou, a to skrze zobrazování prostoru – „postavy jsou úměrné, volně

1 SCHALLER 1785.
2 HEBER 1849.
3 MIKOVEC/ZAP 1865, 37–56.
4 SEDLÁČEK 19963.
5 FAIT 1903, 32–48.
6 CECHNER 1911.
7 CECHNER 1911, 97–98.
8 CHYTIL 1906, 136–138.
9 ŠTECH 1913a, 71–72, obr. 114., 114. a, 115.
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rozestavené ve hlubokých prostorách komnaty, templu a chatrče. Okna a otvory poskytují

ještě průhledy do vzdálené krajiny s jemností flanderských mistrů malované.“ Provedení

krajinomalby na Křivoklátské arše srovnává s deskami Rakovnického oltáře a malbami

v tzv. Smíškovské kapli v Kutné Hoře, kterým ale přiznává mnohem menší rozmanitost a

různotvárnost. Věnuje se také podrobněji jednotlivým scénám ze života Panny Marie.

Mistr oltářních křídel, jak píše Chytil, umí dobře postihnout lidskou postavu a je umělcem,

který „…má volnou a samostatnou invenci a mnohý originelní detail.“10 Křivoklátskou

archu považuje za mimořádně kvalitní dílo a u řezeb vyslovuje domněnku, že mistrem byl

Hanuš, řezák krále Jeho Milosti (ve službách krále v letech 1486–1506).

Václav Vilém Štech v Uměleckých pokladech Čech věnuje pozornost stejně řezbě i

malbě oltáře. Zmiňuje se navíc o barevnosti řezaných částí oltáře a upozorňuje na

uměleckou jednotu kaple. Hodnotí také stylové pojetí obrazů na křídlech oltáře a prvně

srovnává kvalitu malířské a sochařské části oltáře. „Umělecky jsou malířské práce

význačnější řezeb, jež jsou sice řemeslně provedeny dokonale, ale ruší illusionistickou

komposicí, naturalistickým detailem a nadbytkem ornamentu.“ 11 K slohovým východiskům

maleb se sám nevyjadřuje, sochařské provedení podle něj ukazuje na německé řezbářství.

O kapli pojednává v Uměleckých pokladech Čech také stať od Karla Gutha.12 Za

zmínku zde stojí především obrazová dokumentace, která doplňuje autorův text –

fotografie zachycující stav před restaurací kaple a oltáře vídeňským architektem

Humbertem Walcherem, rytířem z Moltheinu.

Na Křivoklátskou archu upozorňuje také už již na konci 19. století německý

historik umění Bernhard Grueber.13 Zmiňuje však pouze řezbu oltáře, která podle něj

připomíná švábská mistrovská díla.14 Oltář považuje za objednávku krále Vladislava II.

Ve 20. letech 20. století vychází pětisvazkový Dějepis umění od Antonína

Matějčka.15 Součástí této práce jsou také i odstavce vztahující se ke Křivoklátskému oltáři.

Malířská část archy je zde spojována s vlivem nizozemského umění, kde Křivoklát patří

10 CHYTIL 1906, 137.
11 ŠTECH 1913a, 72.
12 GUTH 1913, 13–14, obr. 22.
13 GRUEBER 1879, 19.
14 „Das Mittelfeld des Altar – Schreines zeigt die Krönung Mariae durch Gott Vater und Christus in
hocherhabener Arbeit, ein wohlangeordnetes Bild, dessen Figuren bei richtiger Zeichnung und lebensvoller
Auffassung an die schwäbischen Meisterwerke erinnert.“ – „Střed oltáře – skříň představuje výjev
Korunování Marie Bohem Otcem a Kristem, práci vysoké kvality, výjev, jehož figury mají jasný a životný
vzhled, odkazující na švábská mistrovská díla.“
15 MATEJČEK 1927, 48, 97–98.
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k těm vyšší kvality na našem území. Sochařskou část oltáře spojuje Matějček zase s

městskou řezbářskou dílnou v Rakovníku (Matějčkův text ohledně tohoto spojení je


[…]


z období pozdní gotiky patří právě práce na křídlech Křivoklátského oltáře. Ve shodě

s většinovým názorem uveřejněným v odborné literatuře soudím, že ho pojí vazby ke

kolínské malbě druhé poloviny 15. století, ovlivněné uměním první a druhé generace

vlámských primitivů, a dobovými grafickými listy.

lovec na křivoklátský honební revír a ochraňuje jej před honební horečkou sousedních pánů.“
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V. Obrazová příloha

1. Oltář Korunování Panny Marie – tzv. Křivoklátská archa, pohled na

otevřený oltář, kolem 1490. Křivoklát, hradní kaple.
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2. Oltář Korunování Panny Marie – tzv. Křivoklátská archa, oltářní skříň

s výjevem Korunování Panny Marie, kolem 1490. Křivoklát, hradní kaple
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3. Oltář Korunování Panny Marie – tzv. Křivoklátská archa, fiálový

nástavec, kolem 1490. Křivoklát, hradní kaple
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4. Oltář Korunování Panny Marie – tzv. Křivoklátská archa, Mistr

Křivoklátského oltáře, vnitřní strana pohyblivých křídel, Zvěstování Panně
Marii, kolem 1490. Křivoklát, hradní kaple
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5. Oltář Korunování Panny Marie – tzv. Křivoklátská archa, Mistr

Křivoklátského oltáře, vnitřní strana pohyblivých křídel, Narození Krista,
kolem 1490. Křivoklát, hradní kaple
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6. Oltář Korunování Panny Marie – tzv. Křivoklátská archa, Mistr
Křivoklátského oltáře, vnitřní strana pohyblivých křídel, Klanění tří králů,
kolem 1490. Křivoklát, hradní kaple
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7. Oltář Korunování Panny Marie – tzv. Křivoklátská archa, Mistr

Křivoklátského oltáře, vnitřní strana pohyblivých křídel, Obětování v
chrámě, kolem 1490. Křivoklát, hradní kaple
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8. Oltář Korunování Panny Marie – tzv. Křivoklátská archa, pohled na

zavřený oltář, kolem 1490. Křivoklát, hradní kaple
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9. Oltář Korunování Panny Marie – tzv. Křivoklátská archa, boční strana

predely se sv. Václavem, kolem 1490. Křivoklát, hradní kaple

10. Oltář Korunování Panny Marie – tzv. Křivoklátská archa, boční strana

predely se sv. Vítem, kolem 1490. Křivoklát, hradní kaple
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11. Oltář Korunování Panny Marie – tzv. Křivoklátská archa, zadní strana

predely s andělem s houbou a trnovou korunou, kolem 1490. Křivoklát,
hradní kaple

12. Oltář Korunování Panny Marie – tzv. Křivoklátská archa, zadní strana

predely s andělem s kopím a hřeby, kolem 1490. Křivoklát, hradní kaple
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13. Oltářní křídla se sv. Barborou a sv. Kateřinou, vnitřní strany oltářních

křídel, kolem 1500, hradní muzeum Křivoklát

14. Oltářní křídla se sv. Markétou a sv. Dorotou, vnější strany oltářních

křídel, kolem 1500, hradní muzeum Křivoklát
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15. Archanděl Michael, kolem 1470/1480, kostel sv. Vavřince, Norimberk,

Bavorsko
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16. Mariánský oltář, Michael Wolgemut, 1479, kostel Panny Marie, Zwickau,

Sasko
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17. 18.

19. 20.
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21. Oltář sv. Petra, kolem 1500, kostel sv. Sebalda, Norimberk
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22. Letící andělé ze skříně oltáře sv. Petra, kolem 1500, kostel sv. Sebalda,

Norimberk

23. Klečící andělé, konec 15. století, Gelbersdorf, Wallraf Museum, Kolín nad

Rýnem
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24. Peringsdörfský oltář z kostela Friedenskirche („kostel Míru“), kolem 1486,
Norimberk
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25. Korunování Panny Marie, kolem 1500, poutní kostel Nanebevzetí Panny
Marie, farnost Bogenberg, Bogen u Straubingu, Bavorsko

26. Korunování Panny Marie z Koblachu, kolem 1500, vorarlberg
museum (dříve Vorarlberger Landesmuseum), Bregenz, Voralberg
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27. Ústřední scéna Křivoklátského oltáře, 80. léta 15. století, hradní kaple na
Křivoklátě
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28. Ústřední scéna Křivoklátského oltáře, doplněná dnes již chybějící barokní
korunou a ještě s křížky na sférách, 80. léta 15. století, hradní kaple na
Křivoklátě
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53. Oltář Korunování Panny Marie – tzv. Křivoklátská archa, Mistr Křivoklátského
oltáře, sv. Václav a sv. Vít (vnější strany pohyblivých křídel), sv. Zikmund a sv. Vojtěch
(pevná křídla), kolem 1490. Křivoklát, hradní kaple
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54. Deska s českými zemskými patrony, sv. Václavem, Vítem a Zikmundem, kolem
1490, depozitář Národní galerie
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55. Tzv. Budňanský oltář, středová deska s bolestným Kristem, sv. Palmáciem a sv.
Václavem, konec 15. století, Karlštejn
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56. Madona s letícími anděly a sv. Václav, 1481/1484 (?), Staroměstská radnice, Praha

116

57. Sv. Petr z apoštolského cyklu hradní kaple na Křivoklátě, kolem 1509/1510 (?)
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58. Sochy trůnícího Boha Otce a Krista, 1498 (?), hradní kaple Nejsv. Trojice na Rabí
(kostel Nejsvětější Trojice)

59. Polopostavy církevních otců, kolem 1500, hradní kaple na Švihově
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60. Andělé s nástroji Kristova umučení, chórové lavice, chrám sv. Barbory v Kutné
Hoře, 90. léta 15. století
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61. Sakramentář, Adam Kraft, 1496, kostel sv. Vavřince, Norimberk
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