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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce H. Čepelákové se věnuje klíčovému dílu jagellonského dvorského umění –

křídlovému oltáři na hradě Křivoklátu. Pozornost práce je směřována především k sochařské

části oltáře, jejímu formálnímu a ikonografickému zpracování.

Důkladnou pozornost věnuje autorka dosavadní velmi bohaté umělecko historické literatuře,

též neopomíná uvést přehled názorů na malířskou část křídel oltáře a věnuje se oltáři jako

ikonografickému celku.

Práce je dobře logicky strukturována. Počíná přehledem dosavadní literatury k tématu, dále

věnuje důkladnou pozornost popisu archy a přehledu stavebních dějin kaple na hradě

Křivoklátu, jako důležitých mezníků pro hledání data vzniku oltářního nástavce. Zde pracuje s

posledním dosud nepublikovaným stavebně historickým průzkumem P. Macka z roku 2012.

Další část práce je věnována velmi důležitému aspektu výzkumu, kterým je datum svěcení

kaple a hledání jejího původního zasvěcení. S tím souvisí i nosná studie o ikonografii ústřední

scény, dosud v literatuře nejednotně přijímaná jako Nejsvětější Trojice a oslava Panny Marie

či téma Korunování Panny Marie. Zde je potřeba ohodnotit detailní a střízlivou analýzu

dosavadních názorů a hledání ikonografických analogií k centrálnímu tématu v umění 2.

poloviny 15. století. Snad možno jen podotknout, že motiv koruny, který by pomohl určit

ikonografii - mohl být původně řešen „nasazením“ koruny provedené v jiném materiálu –

například z kovu. K této možnosti by se mohl navracet barokní stav retabula, který

dokumentuje fotografie z roku 1913 uváděná diplomantkou.

Autorka se dále věnuje hypotetickému autorství soch a citlivě resumuje možnosti uváděné

literaturou (Hans Spiess, Hans Scholler). Za klíčovou kapitolu je možné považovat analýzu

stylových východisek sochařské části oltáře. Zde opět autorka představuje širokou, v literatuře

uváděnou škálu možností a analogií o původu dílny sochařské části oltáře, na kterou zdatně

navazuje. Logicky argumentuje a analogiemi dokládá školení a východisko mistra v

norimberské konzervativní vrstvě sochařství kolem Mistra Cvikovského oltáře ze 70. let 15.

století. Je si nicméně vědoma částečné diferenciace v pojetí sochařských tvarů a též ve

zjednodušení obličejových kánonů se kterými se setkáváme na Křivoklátě. K této kapitole se

dále pojí část věnována okruhu stylově příbuzných děl v Čechách. Zde věnuje snad příliš

stručnou pozornost Assumptě a soše sv. Václava ze Staroměstské radnice, dále sochám z

Rábí, ze Švihova a Andělům z lavic kostela sv. Barbory v Kutné Hoře. Zde bych snad pouze

upozornila na potřebu detailnějších analýz uváděných děl, zejména u sochy Assumpty ze

Staroměstské radnice je snad datování do roku 1484 přeci jenom příliš brzké, zejména ve

vztahu k vrstvě takto orientované produkce v západních Čechách a v samotném Norimberku

(viz: katalog Gotiky v západních Čechách). U soch z Rábí a ze Švihova není dostatečně jasně

formulován charakter vztahu se sochařskou výzdobou na Křivoklátě. Ne zcela zřejmě je zde

řešena otázka hypotetických dílenských vztahů, či jakou představu má autorka o stylovém

okruhu. Navíc v souvislosti s předatováním soch Apoštolů na konzolách v hradní kapli na

Křivoklátě se otevírá otázka, kde, co a pro koho tvořila hypotetická sochařská dílna působící

na Křivoklátě kolem roku 1500 a na počátku 16. století. Neřešena je též hypotéza uváděná

J.Homolkou o přítomnosti M. Rejska při dostavbě královské kaple na Křivoklátě. I přes

drobné výhrady je tuto kapitolu možné ocenit s poukazem na autorčinu názorovou zralost a

dobré ovlázdnutí formálních zákonitostí vývoje sochařského materiálu jagellonského období.

Jako samostatná část jsou pojednána malířská díla vztahovaná do malířského okruhu Mistra

Křivoklátského oltáře. Jde jen o pochopitelný doplněk, těžiště práce je věnováno sochařské

části oltáře. Přesto bych zde ráda znala autorčin názor, či představu na podobu vztahu

malířské a sochařské části, zda může jít o bližší dílenskou spolupráci, či zda ji připadá

nepravděpodobná. Za jakých podmínek se zde obě komponenty setkávají na jedné realizaci a

čí pojetí mohlo být pro podobu oltáře určující.

Diplomová práce Hany Čepelákové splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce.

Autorka píše věcně a stručně, zdařile analyzuje a používá dosavadní literaturu. Snad je až

příliš opatrná v postulování vlastních hypotéz, což je badatelsky skutečně škoda. Je to

způsobeno asi i tím, že jde o skutečně velmi frekventované a badatelsky náročné téma.

Nicméně badatelská vyspělost a kultivovanost této práce ukazuje, že větší odvaha je už na

místě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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